
D.D. n. 274 /2015

\\Bila02vs\home\S02EB  Bilancio  e  Programmazione\28.  SERVIZIO  BILANCIO\UOB  2.1\ANNO  2015\DECRETI  2015\RIPRODUZIONE
ECONOMIE\PROGRAMMAZIONE\PROGRAMMAZIONE_112528_512018_512023_512024_512028.doc

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 8;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che autorizza il Governo della Regione ad esercitare provvisoriamente, fino a quando  
non sarà approvato con legge regionale e comunque non oltre il  30 aprile 2015,  il  bilancio della Regione per l'anno 
finanziario 2015, secondo gli stati di previsione dell’entrata e della spesa ed il relativo disegno di legge nonché gli effetti  
della nota di variazioni derivanti dall’approvazione della medesima legge;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 16 del 16 gennaio 2015 con cui, ai fini della gestione e rendicontazione,  
le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTE le note n. 745 del 19 gennaio 2015 e 1453 del 29 gennaio 2015, con le quali il Dipartimento della Programmazione – Area 
affari generali - chiede la riproduzione nel bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario, della somma di €  
424.145,30 risultante tra le economie contabilizzate sul capitolo 112528;

VISTA la nota n. 5906 del 5 febbraio 2015 della Ragioneria Centrale competente con cui viene trasmessa con parere favorevole la  
suindicata nota, in conformità con le modalità previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009;

VISTE le note n. 752 del 19 gennaio 2015 e 1371 del 29 gennaio 2015,  con la quale il Dipartimento della Programmazione – Area  
affari generali - chiede la riproduzione nel bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario, della somma di €  
491.000,00 risultante tra le economie contabilizzate sul capitolo 512018;

VISTA la nota n. 5516 del 4 febbraio 2015 della Ragioneria Centrale competente con cui viene trasmessa con parere favorevole la  
suindicata nota, in conformità con le modalità previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009; 

VISTE le note n. 749 del 19 gennaio 2015 e 1381 del 29 gennaio 2015, con la quale il Dipartimento della Programmazione – Area  
affari generali - chiede la riproduzione nel bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario, della somma di €  
7.778.401,53 risultante tra le economie contabilizzate sul capitolo  512023;

VISTA la nota n. 5506 del 4 febbraio 2015 della Ragioneria Centrale competente con cui viene trasmessa con parere favorevole la  
suindicata nota, in conformità con le modalità previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009;

VISTE le note n. 750 del 19 gennaio 2015 e 1375 del 29 gennaio 2015,  con la quale il Dipartimento della Programmazione – Area  
affari generali - chiede la riproduzione nel bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario, della somma di €  
166.485,83 risultante tra le economie contabilizzate sul capitolo  512024;

VISTA la nota n. 6284 del 6 febbraio 2015 della Ragioneria Centrale competente con cui viene trasmessa con parere favorevole la  
suindicata nota, in conformità con le modalità previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009;

VISTE le note n. 744 del 19 gennaio 2015 e 1948 del 5 febbraio 2015,  con la quale il Dipartimento della Programmazione – Area  
affari generali - chiede la riproduzione nel bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario, della somma di €  
1.130.737,26 risultante tra le economie contabilizzate sul capitolo 512028;

VISTE le note n. 4919 del  2 febbraio 2015 e n.  5992 del  5 febbraio 2015 della Ragioneria Centrale competente con cui viene 
trasmessa con parere favorevole la suindicata nota, in conformità con le modalità previste dalla circolare n. 19 del 14 
dicembre 2009;



VISTA la nota n. 1452 del 29 gennaio 2015,  con la quale il Dipartimento della Programmazione – Area affari generali - chiede la  
riproduzione nel bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario, della somma di € 1.416.576,76 risultante tra  
le economie contabilizzate sul capitolo  512027 alla chiusura dell'esercizio finanziario 2014;

VISTA la nota n. 5774 del 4 febbraio 2015 della Ragioneria Centrale competente con cui viene trasmessa con parere favorevole la  
suindicata nota, in conformità con le modalità previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009;

RAVVISATA, la necessità di iscrivere sul capitolo 112528 la somma di euro 424.145,30 in termini di competenza, con la riduzione di 
pari importo del capitolo 215703, e sui capitoli 512018, 512023, 512024, 512027 e 512028 la complessiva somma di euro 
10.983.201,38 in termini di competenza, con la riduzione di pari importo del capitolo 613905;

RITENUTO di apportare al bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2014  e alla relativa ripartizione in capitoli di 
cui al decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 16 del 16 gennaio 2015 le necessarie variazioni per quanto in 
premessa specificato;

D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 e nella relativa  
ripartizione in capitoli, di cui al citato decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 16 del 16 gennaio 2015, sono introdotte le 
seguenti variazioni il cui utilizzo dovrà tener conto delle vigenti disposizioni in materia di Patto di stabilità interno:
_________________________________________________________________________________________
   DENOMINAZIONE                                                                   VARIAZIONE

 ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
 Rubrica      2 - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
 Titolo   1 - Spese correnti
 Aggregato economico   5 - Oneri comuni relativi a spese di parte corrente

U.P.B.
4.2.1.5.1 FONDI DI RISERVA                                      -        424.145,30
di cui al capitolo:

215703            Fondo di riserva per la riassegnazione dei residui passivi                                -        424.145,30
                            di parte corrente, eliminati negli esercizi precedenti per 
                            perenzione amministrativa e per la utilizzazione delle 
                            economie di spesa derivanti da stanziamenti con vincolo 
                            di specifica destinazione, nonche' per l'utilizzazione delle 
                            maggiori entrate accertate su capitoli di parte corrente 
                            concernenti assegnazioni dello stato dell'unione europea 
                            e di  altri enti. (ex cap. 21254)

Titolo   2 - Spese in conto capitale
 Aggregato economico   8 - Oneri comuni relativi a spese in conto capitale

U.P.B.  
4.2.2.8.1FONDI DI RISERVA                                                     -     10.983.201,38
di cui al capitolo:

613905 Fondo  di  riserva  per  la riassegnazione dei residui passivi                            -     10.983.201,38
delle spese  in conto capitale, eliminati  negli esercizi  prece-
denti  per  perenzione amministrativa, e per  la  utilizzazione  
delle  economie di spesa  e delle maggiori entrate accertate
su  capitoli in conto capitale concernenti  assegnazioni vincolate 
dello Stato ed altri Enti. 

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Rubrica                 5 – Dipartimento regionale della Programmazione
Titolo   1 – Spese correnti
Aggregato economico   3 – Spese per interventi di parte corrente 

U.P.B.
1.5.1.3.1      PROGRAMMAZIONE, COORDINAMENTO, VALUTAZIONE           +        424.145,30 

              E MONITORAGGIO                   
di cui al capitolo:
  
112528               Spese per il funzionamento del nucleo regionale                                             +        424.145,30 
                            di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. 



 
Titolo   2 – Spese in conto capitale
Aggregato economico   6 – Spese per investimenti 

U.P.B.
1.5.2.6.55 ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO PREVISTI                              +      491.000,00

DALL’INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA
 di cui al capitolo:  

(Nuova istituzione)
512018 Spese per il rafforzamento del sistema di monitoraggio degli          +     491.000,00

interventi inseriti negli accordi di programma quadro (A.P.Q.)
L. 208/1998 – Del. CIPE 17/2001 – Del. CIPE 181/2006

U.P.B.
1.5.2.6.99      ALTRI INVESTIMENTI                                                               +   7.944.887,36 
di cui ai capitoli:  

512023 Interventi per la realizzazione dell'obiettivo operativo 7.1.1 -           +  7.778.401,53
assistenza tecnica - del programma operativo regionale FESR
2007-2013.

512024 Interventi per la realizzazione dell'obiettivo operativo 7.1.2           +    166.485,83
del programma operativo regionale FESR 2007-2013.

Aggregato economico   7 – Altre spese per interventi in conto capitale 
U.P.B.
1.5.2.7.99      ALTRI INTERVENTI IN CONTO CAPITALE                                 +  2.547.314,02 
di cui ai capitoli:  

512027 Assegnazioni dell'Unione Europea e dello Stato per la           +   1.416.576,76
realizzazione degli interventi previsti nel Programma 
Operativo congiunto Italia - Malta 2007 - 2013. 

512028 Assegnazioni dell'Unione Europea e dello Stato per la           +  1.130.737,26
realizzazione degli interventi previsti nel Programma 
Operativo congiunto Italia - Tunisia 2007 - 2013.        

Art. 2

Dalla data del presente decreto sul capitolo 112528 incluso nella parte II dell’Allegato tecnico al bilancio di previsione per  
l’anno 2015 (“Capitoli per i quali è consentita la sola gestione dei residui – Spesa”) è, altresì consentita la gestione della dotazione di  
competenza di cui al precedente articolo 1.

Palermo, 12/2/2015
                                                                           IL RAGIONIERE GENERALE  

                                            f.to  (Salvatore Sammartano)

IL FUNZIONARIO  DIRETTIVO

(Maria Anna Patti)


	REPUBBLICA ITALIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
	IL RAGIONIERE GENERALE

